
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

297Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXXIII

ESTADO DO PIAUÍ 
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO AYRES 

CNPJ: 02.923.943/0001-11 
Rua do Amarante, 340 Bairro - Centro - CEP 64.47S-000 

Francisco Ayres - Piauí 
Ver. Presidente Ronaldo Heber de Sá - Biênio 2023-2024 

EXPEDIENTE/ORDEM DO DIA para Tricentésima Septuagésima Oitava (378') SESSÃO ORDINÁRIA 
da TERCEIRA (3") Sessão Legislativa da DÉCIMA QUINTA (15") Legislatura-2021/2024. A realizar
se na Câmara Municipal de Francisco Ayres-PI, plenário "lzaías Pereira de Almeida" dia 13 de 
Março de 2023, com início previsto para as 17h: OOmin, nos termos do Regimento Interno c/c a 
Lei Orgânica Municipal 

PEQUENO EXPEQIEH[E 
Não Consta nada para o Pequeno Expediente 

GRANDE EXPEDIENTE 
Não Consta nada para o Grande Expediente 

QRPEMQOPIA 
Discussão • Votação Única do Projeto de Lei n' 01/2023, de 13 de fevereiro de 2023, de autoria do 
Poder Executivo Municipal, protocolado neste Poder Legislativo em 17 de fevereiro de 2023. Que 
ATUAU2A o valor dos vencimentos de cada classe definida no Art. 40, na forma definida no Art. 
42, ambos da Lei Municipal n• 366, de 13 de dezembro de 2018 e dá outras providências. Que 
tramitou e foi aprovado nas Comissões Permanentes deste Poder Legislativo Municipal 

Facultada a palavra para Manifestação dos Vereadores. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Francisco Ayres-PI, 13 de Março de 2023. 

~~~-
a:~entl!!·;MFA/PI 

Registrada na Diretoria Geral, 

ESTADO DO PIAUÍ 

disponibilizado no sistema interno. 

K~d~ Sa;,~ OUveira 
1• Secretário da CMFA/PI 

CÃMARA MUNIQPAl DE FRANQSCO AYRE5 - CNPJ: 02.923.!143/0001-11 
Rua do Amarante, 340 Bairro - Centro - CEP 64.475-000 - Francisco Ayres - Plau( 
E-mail: cfranctscoayrest,small.com 
Ver. Presklente Ronaldo Heber de Sé - Bl@nio 2023-2024 

1 
// 

Ala da Tricentésima Septuagésima Oitava (378') SESSÃO ORDINÁRIA 
da 3' (terceira) Sessão Legislativa, da 15' (décima quinta) Legislatura 
2021/2024, reaUuda ne Camara Municipel de Francisco Ayres-PI, 
plenario izaias Pereira de Almeida". 

Aos TREZE dias do mês de MARÇO do ano de dois mil e VINTE e TR~ às DEZESSETE HORAS E QUINZE 
MINUTO no prédio próprio da Câmara Municipal de Francisco Ayres-PI, no Plenário lzaias Pereira de 
Almeida, sob a Presidência do Vereador Ronaldo Heber de Sá e com a presença dos vereadores: 
Antonio da Guie Bueno de Mesquita; Edyllan Soares Lima; Jose Alves Costa; Kelth Anderson dos 
Santos Oliveira; Lusidete Nunes do Nascimento; Raimundo José Bueno e Silverio Bueno de Morais. 
Com ausência justificada do vereador Jardeison Mandas de Andrade. Realizou-se a SESSÃO 
ORDINÁRIA da Câmara Municipal de Francisco Ayres-PI. Havendo número legal e com a proteção de 
DEUS o Senhor Presidente declarou aberta a SESSÃO ORDINÁRIA. Em seguida passou a ler o 
PEQUENO EXPEDIENTE: apresentado aos colegas Edis a senhora Kerliny Shirley contadora da Câmara 
Municipal Francisco Ayres-PI, Biênio 2023-2024. Logo após o senhor presidente passou para o 
GRANDE EXPEDIENTE: Não foi constado nada para o Grande Expediente. Dando proseguimento os 
trabalho o senhor Presidente passou para a ORDEM 00 DIA: Com a Discussão e Votação Única do 
Projeto de Lei nº 01/2023, de 13 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal 
protocolado neste Poder Legislativo em 17 de fevereiro de 2023. Que ATUALIZA o valor dos 
vencimentos de cada classe definida no Art. 40, na forma definida no Art. 42. ambos da Lei Municipal 
nº 366, de 13 de dezembro de 2018 e dá outras providências. Que tramitou e foi aprovado nas 
Comissões Permanentes deste Poder Legislativo Municipal. Após a Discussão o senhor presidente 
colocou em votação. Que foi APROVADO por UNANIMIDADE. Em Seguida o senhor presidente passou 
para as CONSIDERAÇÕES FINAIS: passando a palavra para os vereadores presentes que pela ordem 
fizeram uso da palavra os seguintes vereadores Keith Anderson dos Santos Oliveira; Edyllan Soares 
Lima; Antonio da Guia Bueno de Mesquita; Jose Alves Costa, finalizando com a palavra o vereador 
presidente Roanldo Heber de Sá. Nada mais havendo a tratar o senhor Presidente declarou 
encerrada a sessão ordinária que lida e achada conforme vai assinada a presente ata pelo 
Presidente, Primeiro Secretário e demais Vereadores que o desejarem. 

,~"~""'"'·" , J. 
Keith~SantosOliV111ra ~ 

CPF. 011.416.463-07 
1' Secretário da CMFA-PI • 

ld:0471B109873870DC 
e--·~ MUNICIPIO DE BONFIM DO PIAUI 
1 ~ 1 RUA EMILIO BAIAO, SN 
~ 41.522.210/0001-27 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 9 . DE 07 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.308 

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e da outras providências 

Resolve: 

Artigo l o. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$203. 409, 56 distribuídos as seguintes dotações: 
Su~ementação ( + ) 203.409,56 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INF-ESTRUT, TRANSP. E SERV. PÚBLICOS 

208 15.451.0009.1118.0000 CONSTRUÇÃO E PAV. DE VIAS E OUTROS LOGRADOURO< 173.409,56 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 101 CONV. FEDERAL 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

579 08.244.0003.1082.0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 411 

CONSTRUIR, REST. E EQUIPAR PRÉDIO DE RESP. DA SEM 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
REC. PROPRIOS FMAS 

30.000,00 
F.R.: 1 500 00 

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ., E FINANÇ. 

96 04.122.0003.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA -5.000,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

124 04.122.0003.2018.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS -5.000,00 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INF-ESTRUT, TRANSP. E SERV. PÚBLI 

200 15.451.0009.1032.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS -139.135,78 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 101 CONV. FEDERAL 

DECRETO Nº 9 , DE 07 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.308 

02 1 O 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- SE MAS 

584 -20.000,00 08.244.0003.2071.0000 
3.1.90.13.00 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 41 1 REC. PROPRIOS FMAS 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS 

734 18.541.0010.1091.0000 CONSTRUÇÃO E REST. DE ÁREAS DE PRESESERVAÇÃO AMI -34.273.78 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTAIAÇÔES F.R. Grupo: 1 700 00 
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
999 101 CONV. FEDERAL 

Anulação ( - ) 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

BONFIM DO PIAUI , 07 de março de 2023 

PAULO HENRIQUE VIANA PINDAIBA 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 856.872.433-72 

-203.409,56 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

